« L'Agneau immaculé qui nous a rachetés au prix de son sang, nous incorpore à lui, dit saint Augustin; il fait de nous ses membres, afin qu'en lui nous aussi nous soyons le Christ. Oui, nous sommes le corps du Christ; en JÉSUS-CHRIST, nous sommes tous et des Christs et le

(1) *Induimini Dominum JESUM CHRISTUM.* (Ad Rom., XIII.) *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.* (Ad Gal. III.)

(2) *Cum autem dicit, Induimini, undique nos illo circumdari jubet... Etenim animam nostram vult domum ejus esse, nosque illo indui ut vestimento, ut omnia nobis ille sit intus et foris.* (S. J. Chrys. in Ep ad Rom. hom. XXIV.)

Christ (1). » Nous sommes devenus participants du Christ (2); nous sommes insérés en lui par la sainte Église, notre Mère, et nous faisons partie de Notre-Seigneur bien-aimé, comme le membre fait partie du corps, comme le rameau fait partie de la vigne. « *Je suis la vigne* » et vous êtes les rameaux (3). »

Ce mystère de grâce et de gloire s'opère extérieurement par les mains de l'Église, intérieurement par JÉSUS en personne, par le Roi céleste de l'Église. JÉSUS se répand en nous pour nous remplir. De même qu'il est la source d'où s'épanchent incessamment des ruisseaux d'eau vive, le Pain du ciel qui donne la vie au monde; de même aussi il est le baume, l'huile parfumée qui s'écoule dans les hommes et en fait des Christs. Ainsi le Christ se trouve en chaque chrétien, dit Origène; un seul est le Christ; mais tous les autres deviennent Christs en lui (4).

Que je suis indigne de cet honneur, ô JÉSUS! mais vous préférez que je m'occupe de votre miséricorde, plutôt que de ma misère. Je prendrai donc pour moi ce que vous disiez naguère, au fond du cœur, à une âme très fidèle : « Mon enfant, je suis le Christ du Seigneur, et je m'établis en toi. Tout ce qu'il y a de grand et d'aimant est en

(1) Agnus immaculatus fuso sanguine suo redimens nos, incorporans nos sibi, faciens nos membra sua, ut in illo et nos Christus essemus... Inde autem apparet Christi corpus nos esse : et omnes in illo et Christi et Christus sumus. (S. Aug. in Psal xxvi.)

(2) Participes quidem facti sumus Christi, Christoque insiti. (Corn: a Lap. in Ep. ad Hebr. III.)

(3) Ego sum vitis, vos palmites. (Ev. Joan., xv.)

(4) Christus quemadmodum fons est et flumina aquarum vivarum de eo procedunt, et quemadmodum panis est et vitam dat; ita et nardus est et odorem reddit, et unguentum est, quo qui uncti fuerint, Christi fiunt. (Orig. in Cant., I. II.) In unoquoque sancto Christus invenitur, et fiunt per unum Christum multi Christi. (In Joan., I, VI.)